
         R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                      

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  272  / 07.12.2021     

pentru modificarea HCL nr 227/03.11.2021 privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională pentru Investiții, a terenului situat în 

Carei, str. Tireamului nr. 77, în suprafață de 3.229 mp,  pe care se va realiza investiţia ”Construire 

Creșă în zona Tireamului, Municipiul Carei” ca Proiect Pilot - ”Construire creșa mică” în cadrul 

subprogramului ”Unități și investiții de învățământ de stat” 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară cu 

caracter de îndată, la data de 08.12.2021. 

 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 24121/07.12.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării HCL nr 227/03.11.2021 privind aprobarea predării către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională pentru Investiții, a 

terenului situat în Carei, str. Tireamului nr. 77, în suprafață de 3.229 mp,  pe care se va realiza 

investiţia ”Construire Creșă în zona Tireamului, Municipiul Carei” ca Proiect Pilot - ”Construire 

creșa mică” în cadrul subprogramului ”Unități și investiții de învățământ de stat” 

 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate nr. 24190/07.12.2021 al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltre 

Locală prin care propune modificarea HCL nr 227/03.11.2021 în sensul că : este necesară modificarea 

HCL ului cu denumirea obiectivului corelată cu lista sinteză a CNI 

  

 HCL 227/03.11.2021 privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională pentru Investiții, a terenului situat în Carei, str. 

Tireamului nr. 77, în suprafață de 3.229 mp,  pe care se va realiza investiţia ”Construire Creșă în 

zona Tireamului, Municipiul Carei” ca Proiect Pilot - ”Construire creșa mică” în cadrul 

subprogramului ”Unități și investiții de învățământ de stat”, 

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a, și art.139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă modificarea titlului HCL nr 227/03.11.2021 privind aprobarea predării către 

 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională pentru 

 Investiții, a terenului situat în Carei, str. Tireamului nr. 77, în suprafață de 3.229 mp,  pe care 

 se va realiza investiţia ”Construire Creșă în zona Tireamului, Municipiul Carei” ca Proiect 



 Pilot - ”Construire creșa mică” în cadrul subprogramului ”Unități și investiții de învățământ 

 de stat”, după cum urmează : 
 

 

 Hotărâre nr 227/03.11.2021 privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, 

 Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională pentru Investiții, a 

 terenului situat în Carei, str. Tireamului nr. 77, în suprafață de 3.229 mp,  pe care se va 

 realiza investiţia ”Proiect tip - Construire creșă mică, str. Tireamului, Nr.77, municipiul 

 Carei, județ Satu Mare” 

 

Art.2. Se aprobă modificarea Art.1 al HCL nr 227/03.11.2021, care va avea următorul conținut : 
 

 Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

  prin Compania Națională pentru Investiții ”C.N.I.” S.A., pe baza de protocol a  

  amplasamentului teren intravilan situat în Municipiul Carei, str. Tireamului nr. 77 și 

  aflat în administrarea  Consiliului local al Municipiului Carei, cu suprafața construită de 

  0,00 mp și teren aferent, în suprafaţa de 3229 mp, (identificat conform planului de 

  situație Planșa A01.01 și a Certificatului de urbanism nr 367/17.09.2021), din totalul de 

  33295 mp, înscris în C.F. 113181 Carei cu nr cad 113181, liber de orice sarcini, în 

  vederea și pe perioada realizării de către ”C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiţii  

  ”Proiect tip -  Construire creșă mică, str. Tireamului, Nr.77, municipiul Carei, județ 

  Satu Mare”. 

  

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr 227/03.11.2021 rămân nemodificate. 
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

 a prezentei hotărâri.  
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltre Locală 

 Companiei Naționale pentru Investiții 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 
 

 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács     

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 07.12.2021 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                       ...

